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Abstract

Embedded software systems are getting more and more complex. The de-
mand for new features and functions led to an increasing complexity in the
design and development of these systems. One answer to handle this complex-
ity is component-based development, in which systems are built of individual
independent software components. These components shall work together to
provide the set or specified subset of the capabilities the final system will pro-
vide. One important aspect of the component-based development approach is
software integration. Individual components have to be put together and their
interactions have to be verified. The crucial point of integration is the order in
which components are combined. State-of-the-art approaches (eg. top-down or
bottom-up integration) are only coarse guidelines and rely strongly on integra-
tors expertise. More elaborate methods in which an algorithm is used to derive
an integration order are only available for object-oriented software and cannot
be directly used in procedural programming languages, eg. the language C. To
deal with these challenges, parameters are identified the software integration
process is subjected to and metrics are developed in order to evaluate a certain
integration order. Furthermore, an optimization approach based on simulated
annealing is presented which is used to derive an integration order with respect
to the proposed parameters in a powerful and reliable manner.

Zusammenfassung

Die Komplexitaet eingebetteter Systeme steigt kontinuierlich. Mit dem Bedarf
an neuen Funktionalitaeten nimmt der Anspruch an den Design- und Entwick-
lungsprozess dieser Systeme immer mehr zu. Ein vielversprechender Ansatz
diesem Anspruch zu begegnen ist die komponentenbasierte Entwicklung. Hier-
bei werden Systeme aus moeglichst unabhaengigen Einzelkomponenten aufge-
baut, die im Zusammenspiel die Anforderungen an das Gesamtsystem erfu-
ellen. Ein wichtiger Aspekt bei diesem Ansatz ist die Software Integration,
bei der die einzelnen Komponenten zu einem funktionierenden Gesamtsystem
zusammengesetzt und die Interaktionen untereinander getestet werden. Der
entscheidende Punkt hierbei ist die Reihenfolge mit der dies geschieht. Ue-
bliche Ansaetze, wie z.B. Top-Down oder Bottom-up Integration bieten lediglich
grobe Richtlinien und sind stark von der Expertise des jeweiligen Integrators ab-
haengig. Algorithmische Ansaetze, welche eine praezise Reihenfolge vorgeben,
sind bisher nur fuer Objekt-orientierte Software verfuegbar und koennen nur
sehr eingeschraenkt fuer prozedurale Programmiersprachen (z.B. C) verwen-
det werden. Aufgrund der sehr starken Verbreitung prozeduraler Program-
miersprachen werden in dieser Arbeit Parameter und Metriken definiert, mit
den Integrationsreihenfolgen fuer prozedurale Programmiersprachen bewertet
werden koennen. Zusaetzlich wird ein Optimierungsverfahren auf Basis des
Simulated Annealing Ansatzes vorgestellt. Mit diesem Verfahren kann zuver-
laessig eine praezise Integrationsreihenfolge auf Basis der definierten Parameter
gewonnen werden.

Abstrakt

Vestavěné poč́ıtačové systémy jsou stále složitěǰśı. Požadavky na nové vlast-
nosti a funkce vedly ke vzr̊ustaj́ıćı složitosti proces̊u návrhu a vývoje těchto
systémů. Jeden zp̊usob jak zvládnout tuto složitost je komponentově oriento-
vaný vývoj, při kterém jsou systémy stavěny z jednotlivých nezávislých soft-
warových komponent. Tyto komponenty muśı spolupracovat při zajǐstťováńı
množiny nebo podmnožiny služeb, které by ćılový systém měl poskytovat. Je-
den d̊uležitý aspekt komponentově orientovaného př́ıstupu je softwarová in-
tegrace. Jednotlivé komponenty muśı být sestaveny a jejich interakce muśı
být ověřeny. Kĺıčovým bodem integrace je pořad́ı, ve kterém jsou použité
komponenty kombinovány. Současné př́ıstupy (např. integrace top-down nebo
bottom-up) poskytuj́ı pouze hrubé postupy a silně spoléhaj́ı na zkušenost návrháře.
Vı́ce propracované algoritmické metody jsou dostupné pouze pro objektově ori-
entovaný software a nemohou být př́ımo použity v procedurálńıch programovaćıch
jazyćıch, např́ıklad v jazyce C. V předložené disertačńı práci jsou identifikovány
parametry integračńıho procesu a jsou navrženy metriky umožňuj́ıćı vyhodno-
ceńı určitého pořad́ı integrace komponent. Dále je prezentován optimalizačńı
př́ıstup, založený na tzv. simulovaném ž́ıháńı, který lze využ́ıt k odvozeńı
pořad́ı integrace komponent efektivńım a spolehlivým zp̊usobem.
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Chapter 1

Introduction

The integration of software components is an important aspect of embedded system devel-
opment. This thesis addresses the software integration process with a particular emphasis
on the integration strategy which describes the order of component integration. This in-
troduction presents the motivation behind this work, basic concepts, problem formulation
and contributions.

1.1 Motivation

Embedded software systems are getting more and more complex. An example for this is
given by the automotive industry: up to over 100 microcontrollers in a premium car is
the normal case and about 80 % of all the innovations in modern cars are achieved by
software [49] which leads to an increasing number of functionalities realized by software
(Figure 1.1). The number of line of code has increased from zero to to tens of millions
within the last 30 years and about 270 functions a user interacts with are implemented
by software in modern cars [14]. Also the cost of software is growing, a study by Mercer
Management Consulting and Hypovereinsbank quantifies the value percentage of software
in a car in 2010 by 13% (in comparison with 4% in 2000) [41, 32]. Additionally, more and
more responsible challenges like safety- and security-critical scenarios are tackled which
lead to high demands on software dependability, maintainability and testability [67].

During the last years, approaches have been emerged that aimed to cope with this
challenges. One of these approaches is the use of component-based software develop-
ment which has proven to support the development of complex software solutions [63]. In
component-based software development, systems are built of individual independent soft-

1

1. Introduction
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Figure 1.1: Evolution of automotive engine control units (ECUs) [20]. Within 14 years,
time-to-market and the ECU price have been roughly cut to a half whereas the need for
ROM is increasing drastically.

ware components. These components shall work together to provide the set or specified
subset of the capabilities the final system will provide. A major requirement which is
attended to component-based software development is the reuse of existing components
[54]. To build up a system by use of components which are already tested and proved in
other systems leads to shorter development times and a higher reliability [33],[36]. In fact,
automotive software functionalities are subjected to only little changes between the vehicle
generations, they actually differs mostly not more than 10% [14]. Therfore, a substantial
part of software may be reused.

However, typically much more than 10% of software is modified in a new vehicle. Due
to high cost pressure on hardware parts, software is strongly optimized to a certain hard-
ware configuration and cannot be ported to new hardware with reasonable effort [14].
Additionally, the reuse objectives often differ between OEMs and suppliers and are not
as standardized as needed for the use of eg. software product lines [14, 72]. Given that
the total number of software components in an active General Motors car is about 1200
[48], a significant portion of new components must be integrated to a system at each de-
velopment step. Furthermore, there is a shortage of adequate methods and strategies for
the integration of those components, especially for determining an order of integration. It
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1. Introduction

should be mentioned that simply tryout every possible integration order and choose the
best is hardly possible since there are n! integration orders for n components. Therefore,
for example, there exist about 2.4× 1018 possibilities when only 20 components should be
integrated.

This thesis deals with the evaluation and determination of an integration order in a
component-based embedded systems and is divided into four main chapters. Chapter I
introduces the motivation behind this work. In Chapter II, the necessary background
needed to understand the thesis is presented. Furthermore the state of the art in the world
and the goals of the thesis are described. Chapter III introduces the parameters software
integration is subjected to and Chapter IV presents a simulated annealing approach to
derive an integration order with respect to these parameters. The thesis concludes with a
conclusion and further work.
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Chapter 2

State of the Art Software Integration
Strategies

A software integration strategy is needed to provide software testers a guideline to perform
software integration testing activities in a rational way. It usually describes an order in
which components are integrated and tested [26]. There are several approaches to devise
integration test orders which could be basically divided into two groups: formalized and
non-formalized approaches. Non-formalized approaches (eg. [5], [26], [6]) are depending
heavily on the expertise of the integrator whereas formalized strategies offer a more distinct
description of the integration sequence. This makes formalized approaches more suitable
to situations, where integration has to be carried out with a limited understanding of
the complete system. This is the case in many of the complex software systems in the
automotive industry.

In the following, the basic concepts in component based software development are
described. After that the current state of the art for deriving an integration order is
presented. The chapter concludes with a discussion of the presented approaches and defines
the goals of the thesis.

2.1 Component-based software development

In the terms of component-based software engineering, a software system is a set of com-
ponents connected to each other in order to provide a set of features. Four main principles
are covered by this approach [22]:

1. Reusability: Components may be reused in different systems
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2. Substitutability: Different implementations of a component may be used


[…]

there is no variation in the 100 optimization runs. Therefore, the proposed optimization
approach is a useful way to derive an integration order with the proposed objectives.

4.6.3 Summary

In this section, a multi objective optimization approach with the three key parameters,
test effort, test complexity and planning effort, is presented. This approach could be easily
modified, eg. by using the schedule mean value instead of the maximum value. Also stub
complexity could be used instead of the number stubs and test drivers. This experiment
shows the promising scalability of the proposed approach. All optimization goals can be
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Figure 4.20: A sample with 106 possible integration orders was generated and the corre-
sponding parameters were calculated. These solutions are plotted as points. Furthermore,
100 optimization runs with the proposed objective function and the results marked with
’x’
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Figure 4.21: Results presented in Figure 4.20 with additional sphere segment for better
visualization.
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combined with favorable results. This implies that also future extensions can be added
without changing the optimization strategy.
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Chapter 5

Conclusion

In this work, parameters for software integration and an approach for deriving an integra-
tion order based on these parameters using a simulated annealing algorithm are presented.
This chapter summarizes theses techniques and points out interesting issues for future work
on this topic.

5.1 Conclusion

The most important driver of innovation in modern cars are embedded systems. New-
generation cars contain a huge amount of features which would not be possible without
the support of electronic devices and their respective software. This demand for new
features and functions led to an increasing complexity in the design and development of
embedded systems. Due to this high complexity, the task of building such systems becomes
increasingly challenging and raises major concerns in critical application domains like the
automotive industry. In order to meet this challenge, component-based architectures where
introduced to automotive embedded systems. Despite the usage of eg. software product
lines, a significant portion of new components must be integrated in each development step.
This work contributes to the challenge of software integration and pursues the following
objectives:

• The first objective is to identify parameters the software integration is subjected to
and to define metrics for each parameter in order to evaluate different integration
order strategies.

• The second objective is to develop methods and algorithms for optimizing an inte-
gration order with respect to the defined parameters.
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• The third objective is to validate the developed approaches on real life examples.

As for the parameters of software integration, three key parameters were identified:
test effort,test complexity and schedule effort. The integration test effort describes the
effort which must be spend on constructing stubs and test drivers. Recent state-of-the-art
approaches only consider the number of stubs needed for integration. In this work, three
different metrics are presented for determining the test effort. Simply use the number of
stubs, take the number of test drivers also into account or additionally assign complexi-
ties to these special implementations. The second key parameter is called test complexity
and describes the integration testability. This topic addresses the often mentioned dis-
advantage of hierarchical integration orders (eg. bottom-up or top-down) whereas testing
becomes difficult over several stages since test data must be passed through more and more
components. Simply speaking, the more stubs and test drivers are involved when testing
a certain interface, the more easy testing becomes. The third, and maybe the most rele-
vant, parameter is the integration schedule. Due to the presented survey, schedule driven
integration is wildly used in practice and is often done manually. In this thesis a formal
approach is presented how these timing constraints can be modeled.

In order to derive an integration order with respects to the proposed parameters an op-
timization approach based on simulated annealing was developed. In addition to minimize
the singe objectives test effort and schedule effort, reasonable combinations were evalu-
ated. It has been shown that minimizing the test effort and minimizing test complexity,
which are contrary goals, can be performed by the proposed approach in an sophisticated
and reliable manner. Also adding the schedule effort as objective yields favorable results.
Optimizing the stub complexity and the schedule effort, which are independent goals, is
also possible with good results.

5.2 Pros and Cons

The presented approach offers the user a variety of advantages. First, the solution is very
scalable. The described optimization goals can be individually used or combined in an
almost arbitrary way. The results of the case studies have shown that favorable results are
obtained in each case. Therefore, the user is allowed to choose the optimization goals which
fits his requirements as its best. The proposed parameters are based on a basic system
model which is available in almost all component based development processes, therefore no
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additional effort is necessary to apply this solution. Furthermore, the presented approach
is open-ended, the proposed simulated annealing approach provides a robust solution.

However, the solution yields also a few drawbacks. The proposed metric for test com-
plexity is based on a simplified system model and it must be proven in practice if this
model is adequate. Also the stub complexity have to be evaluated in different software
projects and need some experience in order to obtain preferable results.

In general, finding an integration order may be an iterative process. Several optimiza-
tion runs with adjusted parameters may be performed during the development process
until a preferable result is obtained.

5.3 Further work

This section presents topics and implications which should be investigated further in order
to improve, refine and extend the techniques and methodologies presented in this thesis.

• Performance analysis and optimization: In this thesis no statement about the per-
formance of the proposed optimization approach is given. Roughly speaking, the
duration of an optimization run the embedded data logger with 16 components and
23 dependencies including the calculation of an reasonable annealing schedule is about
1 hour on an Intel Core 2 duo. The current implementation uses Python 2.7 and
the NetworkX graph library. While the implementation with Python is sufficient for
early experiments of the approach and easy to integrate in the development process,
a moderate performance gain could be expected from an implementation in C/C++.
Also some parallelization of the algorithm may be possible.

• User front end: At this time, only a experimental software version is available. Corre-
sponding parameters have to be manually added to text files, also the system model
has be created manually. Since this is very time-consuming and error-prone, a com-
fortable user front and is necessary. Additionally model transformers which which
can transform model from other domains, eg. autosar, to the required format. Also
a reasonable strategy for presenting results has to be developed. For this case, the
polar comparison introduced by Koenig et al. in [39] provides a promising approach.

• System model: The integration parameters presented in this work are based on the
dependency graph of the system. This model provides only generic information.
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Since the used system models widely differs (Matlab Simulink, UML, etc.), this was
a reasonable approach in this work. However, it may be useful to adopt the proposed
parameters to a specific and more detailed system model in order to improve the
results.

In a nutshell, the proposed approach provides a modular design were individual objec-
tives of software integration could be combined and customized. The user is allowed to
select and optimize integration parameters in order to satisfy his demands at its best.
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