## Review of Doctoral Thesis by M. Eng. Dipl.-Ing. Michael Steindl

Univ.-Prof. Dr.-Ing. Frank Schiller
Scientific Safety & Security
Ostendstr. 196
D-90482 Nuremberg, Germany
Phone: +49 911 54056-244
Fax: +49 911 54056-29
f.schiller@beckhoff.de

14 January 2013

Embedded software systems are getting more and more complex. The demand for new features and functions lead to an increasing complexity in the design and development of these systems. One answer to handle this complexity is component-based development, in which systems are built of individual, logically independent software components. These components collaborate in order to provide the complete set or a specified subset of the capabilities the final system is supposed to provide.

One important aspect of the component-based development approach is software integration. The individual components have to be put together, and their interactions have to be verified with respect to the specification. The crucial point of verifying a stepwise integration is the order in which the components are combined. State-of-the-art approaches (e.g. top-down or bottom-up integration) are only coarse guidelines and rely strongly on integrators expertise. More elaborate methods in which an algorithm is used to derive an integration order are only available for object-oriented software and cannot be directly used in procedural programming languages, e.g. in the language C. To deal with these challenges, parameters the software integration process is subjected to are identified and metrics are developed in order to evaluate a certain integration order in the verification phase. Furthermore, an optimization approach based on simulated annealing is presented which is used to derive an integration order with respect to the proposed parameters in a powerful and reliable manner.

The subject of the doctoral thesis by Mr Steindl is significant in various branches, although he refers mainly to examples of automotive software systems. The more complex software systems are, the more they are prone to errors. Therefore, efficient verification and tests are necessary. Instead of verifying the comprehensive software system at once, verification is focused on components and subsystems, respectively. This approach does not only reduce the number of test cases but allows stimulation as well as evaluation of internal data. This kind of data access is usually complicated or even impossible using the overall software system. In this way, a strategy is necessary for the stepwise integration of components in order to identify ones with erroneous

Beckhoff Automation GmbH

Eiserstr. 5
33415 Verl
Germany

Postfach 11 42
33398 Verl

Phone: +49 (0) 5246 963-0

Fax Reception: -149

Fax Sales: -198

Fax Service: -479

E-Mail: [info@beckhoff.com](mailto:info@beckhoff.com)

[www.beckhoff.com](http://www.beckhoff.com)

General manager:

Dipl. Phys. Hans Beckhoff

Arnold Beckhoff

Register court: Gütersloh HRB 1803

Ust.-Id.-Nr.: DE 126787444

Finanzamt Wiedenbrück

St.-Nr. 347/5819/0016

Kreissparkasse Verl

BLZ 478 535 20

Kto.Nr. 4 000 766

SWIFT: WELADED1WDB

IBAN: DE114785352

00004000766

Deutsche Bank

BLZ 480 700 43

Kto.Nr. 371701400

SWIFT: DEUTDE33HAN

IBAN: DE9348070043

0371701400

behavior unambiguously and as early as possible. The reviewer would have expected some definitions of that field, especially regarding the terms *test* and *verification*.

Mr Steindl analyzes important approaches of literature after he introduced a helpful categorization (formalized and non-formalized approaches, architectural and functional approaches, cf. Fig. 2.6). He elaborates advantages and disadvantages of the approaches in a convincing way (Sec. 2.3) and motivates the overall thesis correspondingly.

Since Mr Steindl finally handles the problem of finding the appropriate integration strategy as an optimization problem (in Chapter 4), he identifies necessary parameters in Chapter 3. Again, known algorithms in the literature are used as the basis for analysis and discussion. The links to graph theory are remarkable.

In Chapter 4, Mr Steindl states the optimization problem to be NP-hard. The reviewer would have expected some more explanations about this statement. The optimization is finally executed by *simulated annealing*. The cost functions are introduced and results and preliminary results are explained. All difficulties related to a numerical solution of the optimization problem are described in an understandable way.

Chapter 5 (Conclusion) contains the main results of the thesis. Especially in Section 5.2, it is emphasized that the developed approach is scalable. Here some more explanations with respect to the statement of being NP-hard might be necessary. The conclusions are mainly based on two case studies from automotive software. Since the challenges there are much higher than in other branches, the results of the thesis are of great value to the industrial software community.

The results of the thesis are

- valuable literature research,
- formulation of the appropriate optimization problem,
- solution to the optimization problem,
- evaluation of the approach by means of two challenging case studies of automotive software, and
- clear formulation of further work.

The thesis by Mr Steindl constitutes an original contribution to the area of testing of complex software.

The introduced approach has been systematically developed and clearly demonstrated. Form and language of the thesis are appropriate.

Mr Steindl shows an impressive record of nine contributions in international journals and conference proceedings.

The reviewer recommends the thesis for defense and proposes the predicate "cum laude" (good).

(Prof. Dr. Frank Schiller)

Beckhoff Automation GmbH
Eiserstr. 5
33415 Verl
Germany
Postfach 11 42
33208 Verl

Phone: +49 (0) 5246/963 -0
Fax: Reception: -149
Sales: -198
Service: -479
E-Mail: [info@beckhoff.com](mailto:info@beckhoff.com)
[www.beckhoff.com](http://www.beckhoff.com)

General manager:
Dipl. Phys. Hans Beckhoff
Arnold Beckhoff
Register court: Gütersloh HRB 1803
Ust.-Id.-Nr.: DE 126787444
Finanzamt Wiedenbrück
St.-Nr. 347/5819/0016

Kreissparkasse Verl
BLZ 478 535 20
Kto.Nr. 4 000 766
SWIFT WELADED
BL47853520
IBAN DE114785352
00004000766

Deutsche Bank Gütersloh
BLZ 480 700 43
Kto.Nr. 371/7014
SWIFT DEUTDE33B480
IBAN DE854807004
00371701400

## **Review of the Dissertation Thesis**

# **Evaluation and Determination of Integration Orders In Component-Based Embedded Systems**

**of Michael Steindl**

The Thesis to be reviewed describes the results of the candidate when applying the *Simulated Annealing (SA)* approach to solve a number of variant problems related to optimization of software integration. According to the rules valid for Doctoral Thesis evaluation at the University of West Bohemia in Pilsen, this Review is split into the following six parts.

### **Importance of the Thesis in the field**

Building applications for embedded systems represents a field with rapidly growing importance. The principle reason is that embedded software systems are becoming more and more complex reflecting the possibilities offered by cheap and powerful hardware components. New versions of such systems are built using extensive sets of modules (or components) that already exist mixed with re-designed or brand new software components. In order to obtain a reliable system, its integration apart from being done in time has to succeed in all needed testing. The order in which individual software components are integrated is one of the most important factors in this process.

The Thesis discusses a number of variants of cost functions that can be used by the SA approach to obtain an optimal integration order. Individual cost function variants differ in the parameters they use as optimization measures (test effort, integration schedule, stub number and/or complexity or a combination thereof) and the respective results are compared when applied to real-life examples. As a result, the Thesis extends the spectrum of formalized methods that are worth considering in the process of software integration.

### **Solution procedure and methods used to meet the Thesis goals**

Even though the Thesis uses an already established heuristic method developed to solve global optimization problems, its novelty consists in a systematic exploration of a specific domain of usage of this method and in presenting extensive sets of computed results that make it possible to study properties of different variants of cost functions and their improving impact on real software integration problems.

Roughly half of the Thesis text is devoted to a detailed presentation and discussion of existing integration strategies and parameters that can be used to evaluate the quality of the respective integration process. The second part of the Thesis proposes meaningful variants of cost functions to be used within the Simulated Annealing methodological framework when applied to the problem of specifying the order in software components integration. The candidate concentrates his attention to component-based embedded software systems in order to compare his results with real-life examples taken from automotive industry.

Clearly, there is also a lot of programming and huge amount of computed experimental results that are hidden behind the simplified tables and figures presented in the Thesis.

### **Thesis results**

The goals of the Thesis that are specified on page 18 can be briefly expressed as follows:

- To identify parameters to which software integration is subjected and to define metrics for each parameter in order to evaluate different integration order strategies.
- To develop methods and algorithms for optimizing an order of integration with respect to the defined parameters.
- To validate the developed approaches on real-life examples.

Regarding the first goal, after a detailed description of parameters used so far by other authors, the Thesis presents six different variants of cost functions that use such parameters of component integration as the number of stubs, the overall stub complexity, and integration schedule.

Regarding the second goal, each of the described integration parameters is used either as an isolated optimization criterion or in a mixture with other parameters and the corresponding case study results are presented. All computations are based on a common heuristic method called *Simulated Annealing* that was introduced some 30 years ago, so that the proper work of the candidate is concentrated around the development of meaningful forms of combining integration parameters into a cost function that controls the optimization process

Regarding the last goal, there are two real-life examples taken from the automotive industry that are used as reference systems to run the tests. The first example is an embedded data logger for battery management consisting of 16 components and 23 dependencies, the second example was extracted from the AUTOSAR model and consists of 72 components and 172 dependencies.

### **Structure, clarity, formal and linguistic quality of the Thesis**

Although the Thesis contains a rather extensive description of the state-of-the-art in software integration, I still feel a number of logical gaps that prevent my better understanding of the work described in Chapter 4. Small scale figures make textual parts hardly readable, the captions mostly copy long explanatory text (for the worst example, see p. 53).

I miss a brief explanation of how a sample of $4 \times 10^6$ integration orders (used in case studies) has been selected out of $20 \times 10^{12}$ possible permutation orders of 16 components of the data logger. I would appreciate as well at least a brief algorithmic description (e.g. in a pseudo-code) of how the numbers of needed stubs (both realistic and specific) and other parameters are calculated based on a dependency graph of components. It is not clear why the candidate uses so called *square addition* (and not e.g. an average value) when two or three parameters are mixed to calculate a cost function value. I would appreciate if the candidate clarifies these issues during the Thesis defense.

The most disturbing nuisance – at least to me – is the lack of care paid to the linguistic quality of the text. Usage of some terms is not systematic (e.g. “node” vs. “vertex”), correct “SCC” (strongly connected component) is mostly misspelled as “SSC”, while usage of an incorrect abbreviation “eg.” instead of correct “e.g.” is totally overwhelming. In many cases, a missing suffix “d” or other types of error in past participle hurt the eyes.

Apart from formal defects, the text contains a surprising number of factual mistakes or inconsistencies as well. Does the symbol $d_G(v_x)$ on page 33 represent the number of incoming or outgoing edges or both taken together? What is the role and meaning of formula (3.6) on page 39? Why multiple resources time frames are aggregated using interval intersection (formulae (3.10) and (3.11) on page 40)? What is the meaning of the summation symbol in formula (3.12) on page 42? Wasn't there any better “definition” of configuration (page 46-47) at hand? ... etc.

### **Author's publications**

There are altogether 9 publications, most of them representing papers at conferences of a required international level. The last item of the list represents a paper that has not been published yet, but it was submitted for publication. I consider the author's publication activities adequate.

### **Conclusion**

The Thesis presents a detailed and well structured introduction into the topic of component-based integration of embedded software systems and brings novel methods of evaluation and determination of proper integration ordering of respective components. These novel methods are based on an application of Simulated Annealing heuristics using cost functions proposed and experimentally evaluated by the candidate. Although the results could have been presented in a better formal and factual form,

**I recommend the Thesis for defense.**

Prague, February 28, 2013

Assoc. Prof. Josef Kolář, CSc.
Czech Technical University in Prague
Faculty of Information Technology